
INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE 
ACCIONISTAS DE LA COMPANIA ZONAMANTA S.A. POR EL EJERCICIO 
ECONOMICO 2008 

Señores Accionistas: 

En cumplimiento de mis obligaciones legales y estatutarias, y de acuerdo con lo dispuesto 

en la resolución No, 92. 1.4.3.0013 R.O. 4 44 del 13 de octubre de 1992, de la 

Superintendencia de Compañías pongo a disposición de los accionistas el informe anual de 

las operaciones de Zonamanta S.A. perteneciente al ejercicio económico del año 2008. 

ASPECTOS ECONÓMICOS EXTERNOS 

  

El año 2008 fue un año irregular en su economía, empezó con bonanza por el precio alto 

del petróleo, y termino con un sabor de preocupación por la baja incontenible del precio de 

venta del petróleo; continúo así como el 2007 con la misma incertidumbre, por la 
instalación del congresillo y la expedición de las nuevas leyes, por la inseguridad social y 

jurídica. 

El crecimiento económico del Ecuador durante el 2008 fue mayor que la anterior, el 

gobierno se había fijado como meta a inicios de año un crecimiento de 4,2% al finalizar el 

año se calcula que cerró en el 5,3% según el Banco Central, analistas nacionales y 
extranjeros se mostraban escépticos, el Fondo Monetario Intemacional llego a calcular en el 

2,9% y la Cepal en el 3%, Cabe destacar que la inflación de enero a diciembre 2008 
promedio el 8,83%. 

Todas estas razones fueron motivos, para que empresas que estaban por decidir invertir en 

Zonamanta desistieran de hacerlo, escogiendo otros países donde había más seguridad 

política y jurídica especialmente. 

Zonamanta durante el año desplegó todos sus esfuerzos en convencer a probables usuarios, 

dos empresas extranjeras aceptaron negociar con nosotros, una de ellas es la compañía 
Bravo Ltda. Corp. Calificada finalmente como empresa industrial el 2 de Septiembre del 
2008 y publicada en el Registro Oficial N* 446 Miércoles 15 de Octubre del mismo año, al 
finalizar el año se inicio los trámites para calificar a la otra empresa. Con la compañía 
TIDE concesionaria del puerto se empezó a negociar un convenio de trabajo en conjunto 
para asistirles con bodegas y patios de un área de 40.000m2, esperamos que estas 

negociaciones culminen en el ejercicio económico del 2009. 

Las operaciones tanto de importación como de exportación, fueron las siguientes: 

Movimiento Total $ 49”845.329,09 

Las Importaciones totalizaron $ 21”937.542,61 
Y las exportaciones $ 27'907.786,48 

  
 



Se establece un decrecimiento en relación del 2007 cuyo movimiento total fue el de 

57'074.043,20 equivalente a un 12%. 

ASPECTOS LEGALES 

Continuaron los cambios en las operaciones del sistema franco por parte del Conazofra a 
través de resoluciones, y es tanto que en un afán de “Transparentar” iniciaron con la 

cancelación de la calificación de los usuarios que no estaban operando en nuestra empresa , 
la afectación fue de cuatro cancelaciones. 

Al final del año fuimos comunicados con la probable cancelación de mas usuarios, que 

según el CONAZOFRA no estaban cumpliendo con lo estipulado en la ley, se estableció la 
defensa respectiva de estos clientes quienes habían recibido beneficios por 20 años por 

parte del gobierno. 

Nuestro criterio es el de que ninguna resolución procede con carácter retroactivo y los 
derechos adquiridos por 20 años y otorgados por el Gobierno nacional através del 
Conazofra no pueden ser alterados. Esperamos que esto se resuelva positivamente. 

En lo referente al aspecto laboral no existe cambios ni incrementos y la empresa mantiene 
la capacitación permanente logrando así mayor eficiencia. 

Tenemos fe de que el 2009 un año de elecciones y cambios no altere la normal operación 

de las zonas francas en el País, para así lograr recuperar en algo la confianza. 

ANALISIS DE LA SITUACION FINANCIERA 

Los estados financieros de la Compañía Zonamanta S.A, por el ejercicio económico 
terminado al 31 de diciembre del año 2008, se presentan a continuación 

ZONAMANTA S.A 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES $ 162.952,56 

ACTIVOS FIJOS $ 4'618.323,39 

ACTIVOS DIFERIDOS $ 6.873.27 

TOTAL ACTIVOS 

  
 



PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES $  253.236,08 

OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO $  137.069,86 

PASIVOS DIFERIDOS $  233.584,34 

OTROS PASIVOS $ 13.068,69 

TOTAL PASIVOS $  636.958,97 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO NETO $ 4'137.508,21 

UTILIDAD EN EL EJERCICIO $  13.682.04 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 4788.149,22 

INGRESOS $ 364.099,56 

GASTOS $ 364.214,54 

UTILIDAD $ 17.885,02 

- Utilidad 15% trabajadores $ 2.682,75 

- Reserva Legal $ 1.520,23 

TOTAL $ 13.682,04 

Deseo dejar constancia de mi agradecimiento al directorio por su apoyo, así como también 

a todos los-4fcionistgs por su fe e impulso con la empresa. a
    

ING. GALO PALACIO B. 
GERENTE GENERAL 

ZONAMANTA S.A 

  
 



No 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

APELLIDOS Y NOMBRE COMPLETOS 

Delgado Álava Jaime 

Delgado Bermudez Ramón 

Delgado Bowen Margot 

Delgado Delgado Victor Hugo 

Delgado Farfan Cesar llelfonso 

Delgado Flor Gustavo 

Delgado Flor Julia 

Delgado Flor Martha 

Dominguez José 

Escobar Ormeño Carlos 

España Tejena José 

España Pico Henry 

Fernandez A. Bartolomé 

García Muentes Carlos 

Giler Moreira Silvia Ramona 

GONDI S.A. 

Gonzales Álava Marcela 

Gonzalos Artigas Carlos 

Gonzales Artigas Ramón 

Hanze Bello Graciela 

Hered. de Enrique Largacha 

Hered. Idetfonso Delgado 

Hered.de Merino Francisco 

NACIONALIDAD 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

CEDULA RUC/ 

PASAPORTE 

130086943-3 

130367938-3 

130032887-7 

130184519-2 

130532297-4 

130184200-9 

130030065-2 

130058455-2 

130178127-2 

130008055-1 

130002522-6 

130206169-0 

130195314-5 

130052571-5 

170082695-9 

1390040509001 

130208486-6 

130055062-9 

130016766-3 

130164197-1 

090002410-0 

130052517-5 

090326619-5 

VALOR TOTAL 

PARTICIPAC. 

6.870,00 

3.234,00 

4.851,00 

400,00 

14.148,00 

68.710,00 

808,00 

1.617,00 

3.233,00 

14.145,00 

1.212,00 

150,00 

1.618,00 

403,00 

2.424,00 

44.200,00 

323.336,00 

6.870,00 

1.214,00 

258.669,00 

  
 



No 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

APELLIDOS Y NOMBRE COMPLETOS NACIONALIDAD 

INVERSIONES HERRERA 

INVEHER S.A 

INKANTONSA 

INCOPA 

INCOTECA 

Industrias Ales 

Largacha Delgado Erick 

Loor Andrade Rubén 

Lopez Calderon Maria Lorena 

Luna Dirani Florencia 

Luna Dirani Alexandra 

Machuca Freddy 

Machuca Eutocia del Jesus 

Machuca Mera Patricio 

Matute Lucio José 

Meythaler Baquero Jose 

MICIP 

Moreira Roca Javier 

Moya B. Pedro 

Muentes Avellaneda Galo 

Palacio Barberan Galo 

Palacio Barberan Julio 

Palacio Pilar 

Palomeque Diego 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

CEDULA RUC/ 

PASAPORTE 

990302006001 

1390062776001 

1390144330001 

1390000991001 

130403248-0 

090123872-5 

130523989-7 

170895325-0 

170895324-3 

130171221-0 

130135565-5 

130562901 -4 

130121148-6 

050101605-9 

176000630001 

130217857-7 

050007473-7 

130209771-0 

130106509-6 / 

170163220-8 0 
a y 
NS te EN 

170651427-8 Vas 

170022292-8 

   

      

VALOR TOTAL 

PARTICIPAC. 

6.870,00 

12.000,00 

1.180.689,00 

400,00 

6.870,00 

1.212,00 

6.870,00 

7.154,00 

10.000,00 

10.000,00 

9.364,00 

2.237,00 

1.617,00 

1.214,00 

328.130,00 

226.740,00 

5.254,00 

808,00 

   
Ss Ay 

Le 0, 6, 
9 

ASOlO, 

E e    

  

a 

20.248,00 

 



No 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

APELLIDOS Y NOMBRE COMPLETOS 

Parrales Holguin Eddie 

Pelaes Delgado Juan 

Polit Ortiz Carlos 

Robles Silvino 

Santana Machuca Janeth Dolly 

Santana Machuca Harol Andres 

Santana Machuca Jaime Arturo 

Sion Ruperty Lizardo 

Triviño Zambrano Pedro 

Velez Delgado Ignacio 

Vera Eddie 

Vera Mendieta Bosco Wilmer 

Villavicencio Navia Jimmi 

Viteri Carbo Jorge 

Zambrano Segovia Mariano 

ZONAMANTA S.A 

total 

NACIONALIDAD 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

Ecuatoriana 

CEDULA RUC/ 

PASAPORTE 

130016627-7 

170213537-5 

130016436-3 

130000241 1-9 

130254224-4 

130244399-7 

130171887-8 

130030194-3 

130147771-5 

130032661-5 

130016804-2 

130516521-7 

130410374-8 

090036383-9 

130146892-0 

1791321367001 

VALOR TOTAL 

PARTICIPAC. 

9.364,00 

2.829,00 

11.316,00 

161.668,00 

2.240,00 

2.241,00 

2.237,00 

6.870,00 

120,00 

807,00 

949,00 

2.868,00 

1.613,00 

10.000,00 

14.551,00 

10.723,00 

4.107.072,00 

   

    

1
9
3
1
9
9
 

  

£0
, r

a,
 

 


