# INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA ZONAMANTA S.A. POR EL EJERCICIO ECONOMICO 2008

Señores Accionistas:

En cumplimiento de mis obligaciones legales y estatutarias, y de acuerdo con lo dispuesto en la resolución No, 92. 1.4.3.0013 R.O. # 44 del 13 de octubre de 1992, de la Superintendencia de Compañías pongo a disposición de los accionistas el informe anual de las operaciones de Zonamanta S.A. perteneciente al ejercicio económico del año 2008.

#### ASPECTOS ECONOMICOS EXTERNOS

El año 2008 fue un año irregular en su economía, empezó con bonanza por el precio alto del petróleo, y termino con un sabor de preocupación por la baja incontenible del precio de venta del petróleo; continúo así como el 2007 con la misma incertidumbre, por la instalación del congresillo y la expedición de las nuevas leyes, por la inseguridad social y jurídica.

El crecimiento económico del Ecuador durante el 2008 fue mayor que la anterior, el gobierno se había fijado como meta a inicios de año un crecimiento de 4,2% al finalizar el año se calcula que cerró en el 5,3% según el Banco Central, analistas nacionales y extranjeros se mostraban escépticos, el Fondo Monetario Internacional llego a calcular en el 2,9% y la Cepal en el 3%. Cabe destacar que la inflación de enero a diciembre 2008 promedio el 8,83%.

Todas estas razones fueron motivos, para que empresas que estaban por decidir invertir en Zonamanta desistieran de hacerlo, escogiendo otros países donde había más seguridad política y jurídica especialmente.

Zonamanta durante el año desplegó todos sus esfuerzos en convencer a probables usuarios, dos empresas extranjeras aceptaron negociar con nosotros, una de ellas es la compañía Bravo Ltda. Corp. Calificada finalmente como empresa industrial el 2 de Septiembre del 2008 y publicada en el Registro Oficial Nº 446 Miércoles 15 de Octubre del mismo año, al finalizar el año se inicio los trámites para calificar a la otra empresa. Con la compañía TIDE concesionaria del puerto se empezó a negociar un convenio de trabajo en conjunto para asistirles con bodegas y patios de un área de 40.000m2, esperamos que estas negociaciones culminen en el ejercicio económico del 2009.

Las operaciones tanto de importación como de exportación, fueron las siguientes:

Movimiento Total

\$ 49'845.329,09

Las Importaciones totalizaron \$ 21'937.542,61 Y las exportaciones \$ 27'907.786,48



Se establece un decrecimiento en relación del 2007 cuyo movimiento total fue el de 57'074.043,20 equivalente a un 12%.

#### **ASPECTOS LEGALES**

Continuaron los cambios en las operaciones del sistema franco por parte del Conazofra a través de resoluciones, y es tanto que en un afán de "Transparentar" iniciaron con la cancelación de la calificación de los usuarios que no estaban operando en nuestra empresa, la afectación fue de cuatro cancelaciones.

Al final del año fuimos comunicados con la probable cancelación de mas usuarios, que según el CONAZOFRA no estaban cumpliendo con lo estipulado en la ley, se estableció la defensa respectiva de estos clientes quienes habían recibido beneficios por 20 años por parte del gobierno.

Nuestro criterio es el de que ninguna resolución procede con carácter retroactivo y los derechos adquiridos por 20 años y otorgados por el Gobierno nacional através del Conazofra no pueden ser alterados. Esperamos que esto se resuelva positivamente.

En lo referente al aspecto laboral no existe cambios ni incrementos y la empresa mantiene la capacitación permanente logrando así mayor eficiencia.

Tenemos fe de que el 2009 un año de elecciones y cambios no altere la normal operación de las zonas francas en el País, para así lograr recuperar en algo la confianza.

#### ANALISIS DE LA SITUACION FINANCIERA

Los estados financieros de la Compañía Zonamanta S.A, por el ejercicio económico terminado al 31 de diciembre del año 2008, se presentan a continuación

## ZONAMANTA S.A BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

### **ACTIVOS**

ACTIVOS CORRIENTES \$ 162.952,56

ACTIVOS FIJOS \$4'618.323,39

ACTIVOS DIFERIDOS \$ 6.873.27

**TOTAL ACTIVOS** 



# **PASIVOS**

PASIVOS CORRIENTES	\$ 253.236,08
OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO	\$ 137.069,86
PASIVOS DIFERIDOS	\$ 233.584,34
OTROS PASIVOS	\$ 13.068,69
TOTAL PASIVOS	\$ 636.958,97
<u>PATRIMONIO</u>	
PATRIMONIO NETO	\$ 4'137.508,21
UTILIDAD EN EL EJERCICIO	\$ 13.682.04
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 4′788.149,22
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 4′788.149,22
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO INGRESOS	\$ 4'788.149,22 \$ 364.099,56
INGRESOS	\$ 364.099,56
INGRESOS GASTOS	\$ 364.099,56 \$ 364.214,54
INGRESOS GASTOS UTILIDAD	\$ 364.099,56 \$ 364.214,54 \$ 17.885,02

Deseo dejar constancia de mi agradecimiento al directorio por su apoyo, así como también a todos los accionistas por su fe e impulso con la empresa.

\$

13.682,04

TOTAL

ING. GALO PALACIO B. GERENTE GENERAL ZONAMANTA S.A



No	APELLIDOS Y NOMBRE COMPLETOS	NACIONALIDAD	CEDULA RUC/ PASAPORTE	VALOR TOTAL PARTICIPAC.
24	Delgado Álava Jaime	Ecuatoriana	130086943-3	6.870,00
25	Delgado Bermudez Ramón	Ecuatoriana	130367938-3	3.234,00
26	Delgado Bowen Margot	Ecuatoriana	130032887-7	4.851,00
27	Delgado Delgado Victor Hugo	Ecuatoriana	130184519-2	400,00
28	Delgado Farfan Cesar Ilelfonso	Ecuatoriana	130532297-4	14.148,00
29	Delgado Flor Gustavo	Ecuatoriana	130184200-9	68.710,00
30	Delgado Flor Julia	Ecuatoriana	130030065-2	808,00
31	Delgado Flor Martha	Ecuatoriana	130058455-2	1.617,00
32	Domínguez José	Ecuatoriana	130178127-2	3.233,00
33	Escobar Ormeño Carlos	Ecuatoriana	130008055-1	14.145,00
34	España Tejena José	Ecuatoriana	130002522-6	1.212,00
35	España Pico Henry	Ecuatoriana	130206169-0	150,00
36	Fernandez A. Bartolomé	Ecuatoriana	130195314-5	1.618,00
37	García Muentes Carlos	Ecuatoriana	130052571-5	403,00
38	Giler Moreira Silvia Ramona	Ecuatoriana	170082695-9	2.424,00
39	GONDI S.A.	Ecuatoriana	1390040509001	44.200,00
40	Gonzales Álava Marcela	Ecuatoriana	130208486-6	323.336,00
41	Gonzalos Artigas Carlos	Ecuatoriana	130055062-9	6.870,00
42	Gonzales Artigas Ramón	Ecuatoriana	130016766-3	1.214,00
43	Hanze Bello Graciela	Ecuatoriana	130164197-1	258.669,00
44	Hered. de Enrique Largacha	Ecuatoriana	090002410-0	258.669,00  Compañías de Compañías de Freu de Compañías de Compañías de Compañías de Freu de Freu de Compañías de Freu de Fr
<b>4</b> 5	Hered. Idetfonso Delgado	Ecuatoriana	130052517-5	Permanan da
46	Hered.de Merino Francisco	Ecuatoriana	090326619-5	3.537,00
				Concuer

Nº	APELLIDOS Y NOMBRE COMPLETOS	NACIONALIDAD	CEDULA RUC/ PASAPORTE	VALOR TOTAL PARTICIPAC.
47	INVERSIONES HERRERA INVEHER S.A	Ecuatoriana	990302006001	6.870,00
48	INKANTONSA	Ecuatoriana		12.000,00
49	INCOPA	Ecuatoriana	1390062776001	1.180.689,00
50	INCOTECA	Ecuatoriana	1390144330001	400,00
51	Industrias Ales	Ecuatoriana	1390000991001	6.870,00
52	Largacha Delgado Erick	Ecuatoriana	130403248-0	1.212,00
53	Loor Andrade Rubén	Ecuatoriana	090123872-5	6.870,00
54	Lopez Calderon Maria Lorena	Ecuatoriana	130523989-7	7.154,00
55	Luna Dirani Florencia	Ecuatoriana	170895325-0	10.000,00
56	Luna Dirani Alexandra	Ecuatoriana	170895324-3	10.000,00
57	Machuca Freddy	Ecuatoriana	130171221-0	9.364,00
58	Machuca Eulocia del Jesus	Ecuatoriana	130135565-5	2.237,00
59	Machuca Mera Patricio	Ecuatoriana	130562901-4	1.617,00
60	Matute Lucio José	Ecuatoriana	130121148-6	1.214,00
61	Meythaler Baquero Jose	Ecuatoriana	050101605-9	328.130,00
62	MICIP	Ecuatoriana	176000630001	226.740,00
63	Moreira Roca Javier	Ecuatoriana	130217857-7	5.254,00
64	Moya B. Pedro	Ecuatoriana	050007473-7	808,00
65	Muentes Avellaneda Galo	Ecuatoriana	130209771-0	the Companias Ago
66	Palacio Barberan Galo	Ecuatoriana	130106509-6	COMPANIAS POLICE
67	Palacio Barberan Julio	Ecuatoriana	170163220-8	336,00
68	Palacio Pilar	Ecuatoriana	170651427-8	00 500
69	Palomeque Diego	Ecuatoriana	170022292-8	20.248,00

.

Nº	APELLIDOS Y NOMBRE COMPLETOS	NACIONALIDAD	CEDULA RUC/	VALOR TOTAL
			PASAPORTE	PARTICIPAC.
70	Parrales Holguin Eddie	Ecuatoriana	130016627-7	9.364,00
71	Pelaes Delgado Juan	Ecuatoriana	170213537-5	2.829,00
72	Polit Ortiz Carlos	Ecuatoriana	130016436-3	11.316,00
73	Robles Silvino	Ecuatoriana	1300002411-9	161.668,00
74	Santana Machuca Janeth Dolly	Ecuatoriana	130254224-4	2.240,00
75	Santana Machuca Harol Andres	Ecuatoriana	130244399-7	2.241,00
76	Santana Machuca Jaime Arturo	Ecuatoriana	130171887-8	2.237,00
77	Sion Ruperty Lizardo	Ecuatoriana	130030194-3	6.870,00
78	Triviño Zambrano Pedro	Ecuatoriana	130147771-5	120,00
79	Velez Delgado Ignacio	Ecuatoriana	130032661-5	807,00
80	Vera Eddie	Ecuatoriana	130016804-2	949,00
81	Vera Mendieta Bosco Wilmer	Ecuatoriana	130516521-7	2.868,00
82	Villavicencio Navia Jimmi	Ecuatoriana	130410374-8	1.613,00
83	Viteri Carbo Jorge	Ecuatoriana	090036383-9	10.000,00
84	Zambrano Segovia Mariano	Ecuatoriana	130146892-0	14.551,00
85	ZONAMANTA S.A	Ecuatoriana	1791321367001	10.723,00
	total			4.107.072,00



